
Stanovy 

Spolku Střelecký klub ČZU 

Preambule 

Střelecký klub ČZU, z.s. je dobrovolným svazkem členů, kteří se sdružují k plnění dále v těchto 

stanovách určených úkolů a cílů spolku. Spolek je nepolitickým spolkem a nepřipouští tak 

působení jakýchkoliv politických stran a hnutí v rámci spolku. Účast členů spolku a jejich 

působení ve veřejném životě však není tímto dotčena.  

Čl. I. 

Základní ustanovení 

 

1.1. Název spolku: Střelecký klub ČZU, z.s. (dále jen „spolek“ nebo „zapsaný spolek“)  

1.2. Sídlo spolku: Kamýcká 129, Praha – Suchdol, PSČ: 165 00  

1.3. Účelem spolku je sdružování jeho členů k rozvoji, propagaci, organizaci a zajišťování 

sportovních střeleckých a loveckých akcí včetně vytváření a zajišťování podmínek pro 

střelecký sport a rovněž další nezbytně navazující služby související s naplňováním 

sportovních a společenských zájmů členů spolku.  

1.3.1. Hlavní činnost spolku:  

− organizování činnosti sportovního střeleckého klubu,  

− organizování sportovních, zejména střeleckých soutěží, 

− zajišťování prostorů pro sportovní, obrannou a loveckou střelbu, a to zejména 

nájmem vhodného areálu,  

− vzdělávání členů spolku i široké veřejnosti v oblasti sportovní střelby a obranné 

střelby, 

− propagace střeleckého sportu jako činnosti vedoucí k sebekázni a zodpovědnosti, 

− podpora výkonnostního růstu členů zajišťováním kvalitní tréninkové přípravy, 

− podpora členů při jejich účasti na sportovních střeleckých soutěžích, 

− vytváření podmínek pro naplnění sportovních, kulturních a společenských zájmů 

spolku a jeho členů, 

− organizování činnosti spolku jako prevenci sociálně patologických jevů, 

− usilovat o odbornou, sportovně-branně-technickou přípravu svých členů a pomáhat 

jim případně k získání zbrojního průkazu, 

− organizace a realizace přednáškové a vzdělávací činnosti v oblasti střeleckého 

sportu, sebeobrany a legislativy a případně v dalších souvisejících oblastech. 

 

1.3.2. Vedlejší činnost spolku: 

− spolek může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší 

hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, a to 

zejména pořádáním vzdělávacích, tréninkových, relaxačních, kulturních a 

společenských akcí. 

 

1.4. Spolek se zakládá na dobu neurčitou.  

 

 

Čl. II. 

Členství 

 



2.1. Podmínky členství:  

Členem spolku se může stát jakákoliv fyzická osoba, která souhlasí se stanovami spolku, 

podporuje jeho účel a cíle, dosáhla věku 18 let, je trestně bezúhonná, odpovídajícího 

fyzického a psychického stavu (ve vztahu k legální možnosti vlastnit zbraň). 

Členem spolku může být také právnická osoba, pokud splňuje podmínky stanovené 

těmito stanovami. Právnickou osobu zastupuje její statutární orgán, pokud právnická 

osoba písemně neurčila jiného zástupce.  
 

2.2. Vznik členství:  

Členství vzniká rozhodnutím prezídia o přijetí za člena, zaplacením vstupního poplatku 

a členských příspěvků na dané období.  
 

2.3. Druhy členství:  

Spolek rozlišuje dva druhy členství, které jsou: 

▪ kmenové – toto členství je oprávněna získat na základě rozhodnutí prezídia osoba 

se vztahem k České zemědělské univerzitě v Praze (dále také jen „ČZU“), tedy člen 

akademické obce ČZU, pedagog ČZU, zaměstnanec ČZU, student ČZU či 

absolvent ČZU, 
▪ hostující – toto členství je oprávněna získat osoba, která nesplňuje podmínky pro 

kmenové členství, a to na základě rozhodnutí prezídia.  
 

2.4. Základní práva člena spolku:  

− účastnit se naplňování cílů činností spolku,  

− účastnit se všech pořádaných akcí spolku, 

− požívat výhod poskytovaných spolkem, 

− účastnit se jednání členské schůze osobně nebo prostřednictvím zástupce, 

− volit členy prezídia, 

− předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku, 

− podat návrh na vyloučení člena. 
 

 2.5. Základní povinnosti člena spolku: 

− zodpovědně naplňovat cíle, které si dobrovolně zvolil členstvím ve spolku, 

− ctít a dodržovat legislativní předpisy, pravidla a etiku střeleckého sportu a jednotlivých 

akcí,  

− dodržovat stanovy, směrnice, pokyny a nařízení přijatá usneseními orgánů spolku, 

− svým jednáním a vystupováním reprezentovat a propagovat dobré jméno ČZU, 

− svým jednáním a vystupováním reprezentovat a propagovat dobré jméno spolku, 

projevovat vzájemnou úctu nejen mezi členy spolku, ale i navenek, 

− nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy spolku, 

− hradit členské poplatky a příspěvky ve lhůtě a výši schválené členskou schůzí, 

− oznámit spolku případnou změnu adresy pro doručování nebo jiné důležité změny. 
 

2.6. Členství zaniká: 

− vystoupením z rozhodnutí člena, 

− pro neplacení stanovených poplatků a příspěvků v určeném termínu, 

− pro jednání neslučitelná s členstvím ve spolku, 

− pro porušení povinností spojených se členstvím, 

− pro porušení povinnosti svým jednáním a vystupováním reprezentovat a propagovat 

dobré jméno ČZU a spolku; v tomto případě rozhoduje o porušení a vyloučení člena 

kontrolní komise,  



− vyloučením člena členskou schůzí, v případě, že se člen třikrát bez omluvy nezúčastní 

zasedání členské schůze nebo opakovaně i přes písemné napomenutí ze strany 

orgánu spolku porušuje tyto stanovy, 

− úmrtím člena, 

− zánikem spolku, případně z jiného důvodu stanoveného zákonem.  
 

2.7. Seznam členů:  

Spolek vede seznam členů. Vedením seznamu členů je pověřeno prezídium. Seznam 

členů nebude zpřístupněn. Do seznamu členů se zapisuje každý člen spolku, a to ve 

lhůtě do 30 dnů ode dne, kdy mu členství vzniklo. Člen musí být ze seznamu vymazán 

bez zbytečného odkladu poté, co mu členství zaniklo, nejpozději ve lhůtě 60 dnů ode 

dne, kdy se spolek prokazatelně dozvěděl, že členství zaniklo. Každý člen, a to i bývalý, 

obdrží na svou žádost od spolku na jeho náklady potvrzení o zápisu, respektive výmazu 

své osoby a jejích údajů. Namísto zemřelého člena může o potvrzení požádat jeho 

manžel, dítě nebo rodič, a není-li žádný z nich, může o vydání potvrzení žádat jiná osoba 

blízká nebo dědic, prokáží-li zájem hodný právní ochrany. Seznam členů může být 

uveřejněn se souhlasem všech členů, kteří jsou v něm zapsáni; při uveřejnění neúplného 

seznamu členů musí být z něho patrné, že je neúplný. 

 

Čl. III. 

Orgány spolku 
 

3.1. Členská schůze  

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze.  
 

3.1.1. Do působnosti členské schůze náleží: 

− schválení stanov a jejich případných změn, které podléhá předchozímu projednání 

Akademickým senátem České zemědělské univerzity v Praze, 

− volba a odvolání členů prezídia a stanovení způsobu jejich odměňování, 

− stanovení hlavních směrů rozvoje a koncepce činností, 

− projednání a schválení výsledků všech činností, 

− projednání a schválení účetní uzávěrky, 

− rozhodování o zatěžování majetku spolku zástavním právem, ručením či jiným 

omezením nebo zatížením, 

− schvalování plánu činností a hospodaření spolku, 

− schvalování jednacího, hlasovacího a volebního řádu členské schůze, 

− rozhodování o dobrovolném rozpuštění spolku nebo o sloučení s jiným spolkem, 

− volba a odvolání likvidátorů a stanovení způsobu jejich odměňování, 

− rozhodování o nevyjmenovaných záležitostech, které si členská schůze vyhradí a 

které nejsou v rozporu s těmito stanovami nebo právními předpisy.  
 

3.1.2. Hlasování a usnášení schopnost členské schůze: 

− každý člen má jeden hlas, 

− členská schůze je schopna usnášet se za účasti nadpoloviční většiny všech členů, 

− v případě, že členská schůze není usnášení schopná, musí být svolána náhradní 

členská schůze, která je usnášení schopná vždy bez ohledu na počet přítomných 

členů, 

− k platnosti usnesení členské schůze je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny 

přítomných členů spolku s hlasovacím právem nebo jejich zástupců, vyjma 

rozhodování o dobrovolném rozpuštění spolku nebo o sloučení s jiným spolkem, 



ke kterému je zapotřebí 2/3 většiny přítomných členů spolku s hlasovacím právem 

nebo jejich zástupců.  
 

3.1.3. Svolávání členské schůze:  

Členská schůze se svolává písemnou (emailovou) pozvánkou, adresovanou všem 

členům spolku. 

− Řádná členská schůze se svolává alespoň 1x ročně, nejpozději však do 6 měsíců 

od konce každého účetního období, 

− Mimořádná nebo náhradní členská schůze se svolává nejpozději do 6 týdnů ode 

dne, kdy nastaly důvody jejího svolání. 
Členskou schůzi svolává prezídium. Pokud prezídium nesplní svou povinnost svolat 

členskou schůzi, je oprávněn svolat členskou schůzi kterýkoliv z členů spolku s 

hlasovacím právem.  

3.1.3.1. Povinné náležitosti písemné pozvánky na členskou schůzi: 

− název a sídlo spolku, 

− datum, hodina a místo konání členské schůze, 

− označení, zda se svolává řádná, mimořádná nebo opakovaná členská 

schůze,  

− pokud členskou schůzi nesvolává prezídium, uvedení jména a příjmení 

a připojení podpisu člena spolku, který členskou schůzi svolává, 

− program jednání členské schůze. 
Písemná pozvánka musí být odeslána minimálně 20 dnů před dnem konání 

členské schůze, elektronická pozvánka minimálně 10 dnů před dnem konání 

členské schůze. 

 

3.2. Prezídium  

Výkonným orgánem spolku je prezídium.  

 

3.2.1. Působnost a povinnosti prezídia  

Prezídium rozhoduje o všech záležitostech spolku, pokud nejsou stanovami nebo 

právními předpisy vyhrazeny do působnosti členské schůze a ve své činnosti se řídí 

usneseními, zásadami a pokyny schválenými členskou schůzí.  

 

3.2.2. Prezídium schvaluje výši a splatnost členských poplatků a příspěvků. Prezídium 

může určit rozdílnou výši členských poplatků pro jednotlivé druhy členství.  

 

3.2.3. Počet členů prezídia a volební období: 

Prezídium je statutárním orgánem spolku a má pět (5) členů, kteří jsou voleni členskou 

schůzí z členů spolku tak, jak je uvedeno dále. Funkční období člena prezídia je pět let. 

Členové prezídia zvolí ze svých řad prezidenta a viceprezidenta. Prezidentem musí být 

vždy osoba, která je oprávněna zastupovat ČZU navenek.  

 

3.2.4. Členem prezídia musí být vždy rektor ČZU, případně jím určený zástupce vedení 

ČZU, pokud rektor ČZU tuto funkci odmítne či se jí v průběhu svého funkčního období 

vzdá. Minimálně dva další členové prezídia musí být vždy zvoleni z prostředí ČZU, a to 

z řad pedagogů ČZU, studentů ČZU či absolventů ČZU. Maximálně dva členové 

prezídia pak mohou být zvoleni z dalších členů spolku, kteří nesplňují podmínky 

uvedené v tomto ustanovení pro ostatní členy prezídia.  

 



3.2.5. Prezídium hlasuje tak, že je třeba vždy souhlasu alespoň ¾ přítomných členů 

prezídia. Prezídium je usnášení schopné v případě, že jsou přítomni alespoň dva tři z 

jeho tří členů.  

 

3.2.6. Změny v průběhu volebního období:  

Člen prezídia volený členskou schůzí může ze své funkce odstoupit doručením 

písemného prohlášení na adresu sídla spolku. Výkon jeho funkce končí dnem, kdy bylo 

jeho odstoupení prezídiem projednáno nebo mělo být projednáno. Prezídium je 

oprávněno jmenovat (kooptovat) nejvýše 1 náhradního člena do nejbližšího zasedání 

členské schůze oprávněné k volbě jeho členů.  

 

3.3. Kontrolní komise  

3.3.1. Kontrolní komise se skládá ze tří členů, které volí a odvolává členská schůze. 

Členství v kontrolní komisi je neslučitelné s členstvím ve statutárním orgánu nebo 

funkcí likvidátora.  

 

3.3.2. Kontrolní komise se schází minimálně 2x ročně a je usnášení schopná, jsou-li 

přítomni všichni její členové. Kontrolní komise přijímá svá rozhodnutí prostou většinou 

hlasů.  

 

3.3.3. Úkolem kontrolní komise je: 

− dohlížet, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost v 

souladu se stanovami a právními předpisy, 

− kontrolovat hospodaření spolku, včetně předkládání řádných účetních závěrek 

prezídiu, a to vždy nejpozději do 30. 5., 

− rozhodovat o vyloučení člena v případě, že bude komisi doručen podnět týkající se 

podezření, že některý z členů porušil povinnost svým jednáním a vystupováním 

reprezentovat a propagovat dobré jméno ČZU a spolku, 

− předkládat o své činnosti zprávu prezídiu, a to minimálně 1x ročně.  
 

3.3.4. Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně prezídium.  

 

3.3.5. V rozsahu působnosti kontrolní komise může její pověřený člen nahlížet do 

dokladů spolku a požadovat od členů dalších orgánů spolku nebo od jeho zaměstnanců 

vysvětlení k jednotlivým záležitostem.  

 

3.4. Oprávnění zastupovat spolek  

Spolek zastupují samostatně prezident nebo viceprezident. Každý z uvedených je 

oprávněn k právním jednáním jménem spolku, a to na základě příslušného rozhodnutí 

prezídia nebo členské schůze.  

Čl. IV. 

Zásady hospodaření 

 

4.1. Zdroji příjmů na krytí nákladů souvisejících se zajišťováním cílů spolku mohou být: 

− příspěvky, dotace, dary, granty, poplatky apod. přijaté od svazových orgánů, orgánů 

státní správy, obcí a jiných organizačních složek státu, popř. evropských institucí, 

ostatních právnických nebo fyzických osob členů spolku, 

− výnosy z kulturně společenské činnosti, 

− výnosy z vedlejší hospodářské činnosti, 

− cizí zdroje tj. úvěry, půjčky, dary, atd.  



 

4.2. Hospodaření spolku se řídí platnými právními předpisy a v jejich mezích usneseními 

členské schůze.  

 

4.3. Veškerý pořízený majetek nebo majetek vytvořený vlastní činností je ve vlastnictví spolku 

a musí sloužit k účelům, které jsou v souladu s jeho cíli. 

 

4.4. Případný kladný výsledek hospodaření (zisk po zdanění) může být užit pouze ve prospěch 

naplňování cílů spolku.  

 

Čl. V. 

Zánik spolku 

 

5.1. Spolek zaniká: 

− dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem, 

− pravomocným rozhodnutím soudu o jeho rozpuštění. 
 

5.2. V případě rozhodnutí členské schůze o dobrovolném rozpuštění spolku, zvolí tato členská 

schůze likvidátora, který provede majetkové vypořádání.  

 

Čl. VI. 

Ustanovení přechodná a závěrečná 

 

6.1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy, 

zejména pak ust. § 214 a následujícími zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů.  

 

6.2. Stanovy byly schváleny na členské schůzi dne XX. XX. 2020 a nahrazují stanovy 

předchozího sdružení (spolku) Marshall registrovaného Ministerstvem vnitra dne 21. 12. 2000 

pod číslem VS/1-1/45 582/00-R.  

 

6.3. Tyto stanovy jsou platné a účinné schválením členskou schůzí.  

 

 

 

 

 

 

Zapsal:           Ověřil:  


